
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.46 7 /23 .12 .2025 

În temeiul art.134, alin. (1), alin.(3) lit.b) si art.196,alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADO V AN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. Se convoca Consiliului Local Radovan conform convocatorului anexa 1, la prezenta 
dispozitie în şedinţă extraordinară pe data de 29.12. 2025,ora 08,30· la sediul Primariei Radovan 
avand urmatoarea ordine de zi-

1. Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale 
aplicabile in anul 2026 

. 2 Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan, judetul Dolj . 
. 3.Proiect de hotarare privind acordarea diferentei dintre valoarea incasarilor realizate privind 

taxa speciala (salubritate) si valoarea facturilor emise de ADI ECODOLJ in suma de 45 mii lei, din 
alte venituri ale bugetului local. 

Art.2 Se stabilesc comisiile de specialitate ale consilului local Radovan, privind avizarea 
proiectelor de hotarari comform anexa 2 la prezenta dispozitie 

Art.3 . - Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali prin 
mijloace electronice şi fizic in şedinţele de comisii. 

Art.4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art. 243 alin.(l) lit.e) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

CONTRASEM NEA 
SECRETAR GENERAL 
ANGHELjţlNA MIHAELA 



NR. 
CRT. 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

CONVOCATOR 

ANEXA NR.1 
LA DISPOZITIA Nr.467 /23.12.2025 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă ordinară pe data de 29.12.2025, ora 08,30 

NUMELE SI PRENUMELE 

ANGHELUŞ VALI 

CÎRSTIANU MARIUS DANIEL 

DINU COSTEL 

DOBROIU CAMELIA 

GHERMAN ALEXANDRU IOAN 

PICIU ELENA NADIA 

ŞANIEA LEONARD CRISTIAN 

ŢECU ŞTEFAN 

ŢIPIŞTE DUMITRU 

TELEFON SEMNA TURA 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 
ANGHEL:J;A MIHAELA 



Anexă 2 la Dispoziţia primarului nr 467./23.12 .2025 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL RADOVAN DIN DATA 
DE 29. 12.2025 ORA 08,30 
Nr. Titlul proiectului de Iniţiatorul Comisiile de Preşedin fii 
proiect hotărâre proiectului de specialitate care comisii/iar de 
hotărâre hotărâre acordă avizul specialitate 

1 l.Privind stabilirea Primar Comisia nr.1 Piciu 
impozitelor si taxelor ........... .. . Comisia Elena Nadia 

locale precum si a taxelor economico- . ..... . . . ..... .. 
financiara, 

speciale 
agricultura,adminis 

aplicabile in anul 2026 trarea domeniului 
public si privat al 

2 Privind rectificarea comunei , 
bugetului local al gospodarie 

comunei Radovan, comunala , servicii 

judetul Dolj. si comert. 

3. Proiect de hotarare 
privind acordarea 
diferentei dintre 
valoarea incasarilor 
realizate privind taxa 
speciala (salubritate) si 
valoarea facturilor 
emise de ADI 
ECODOLJ in suma de 
45 mii lei, din alte 
venituri ale bugetului 
local. 

2 Primar Comisia nr.2 Gherman 
.... . . . .... . · · ··· Comisia pentru Alexandru 

administratie Ioan ........... . 
publica, juridica , 
amenajarea 
teritoriului, 
urbanism , 
protectia mediului 
si PSI 

3 Primar Comisia nr.3 Cîrstianu 
............... .. Comisia pentru Marius Daniel 

invatamant, ................... . 
sanatate, cultura, 
munca, protectia 
sociala, activitati 



I sportive si 
agreement. 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 
ANGHEL~NAMIHAELA 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan,judeţul Dolj 

Având în vedere: 
- H.C.L nr.12/03.04.2025 privind adoptarea bugetului local al comunei Radovan pe anul 2025; 
- prevederile Legii nr. 912025 Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- prevederile Legii nr.8211991 republicata si actualizata; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4, lit.a),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art.1.- Să se aprobe rectificarea bugetului local pe anul 2025 dupa cum urmeaza: 
la partea de Venituri: 
-la indicator 11.02.02 "sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraselor, municipiilor" se adauga suma de 3,00 mii lei 
la partea de Cheltuieli: 
~SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 
-la cap. 68.05.02.10.01.01 "asistenti personali ai persoanelor cu handicap-salarii de baza" se adauga suma 
de 3,00 mii lei; 

Art.2.- Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.3- Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general delegat al unitatii administrativ-teritoriale, 

Prefectului Judetului Dolj, Primarului comunei Radovan, compartimentului financiar-contabil si va fi adusa la cunostinta 
publica prin afisarea pe pagina de internet a institutiei. 

AVIZAT DE LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL 

ANGHEL AjhA MIHAELA 



COMUNA RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 
CIF:S077617 

NR INREG: 4147 / 23.12.2025 

REFERAT, 

Subsemnatul Tecu Stefan, in calitate de viceprimar, conform: 

- Legii nr. 9 /2025 -Legea bugetului de stat pe anul 2025, 

- HCL nr.12/03.04.2025 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan pe anul 2025, 

- adresa DGRFP nr CRRTRZ12029/16.12.2025 

propun emiterea unei Hotariri privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025, dupa 

cum urmeaza: : 

la partea de Venituri: 

-la sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

oraselor, municipiilor se adauga suma de 3,00 mii lei; 

la partea de Cheltuieli: 

~SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 

-la "asistenti personali ai persoanelor cu handicap-salarii de baza" se adauga suma de 3,00 mii lei; 

VICEPRIMAR, 

TECU 4 



COMUNA RADOVAN 

JUDETUL DOLJ 
CIF:5077617 

NR INREG: 4148 / 23.12.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata PENCEA FLORENTINA,contabil la Primaria Radovan, avand in vedere prevederile: 

- Legii nr. 9 /2025 -Legea bugetului de stat pe anul 2025 

- HCL nr.12/03.04.2025 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan pe anul 2025 

- adresa DGRFP nr CRRTRZ12029/16.12.2025 

-referatul dlui viceprimar cu nr .4148/23.12.2025 

-proiectul de hota rare al doamnei primar 

propun emiterea unei Hotariri privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025, dupa 

cum urmeaza: 

la partea de Venituri: 

-la indicator 11.02.02 "sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, oraselor, municipiilor" se adauga suma de 3,00 mii lei ; 

la partea de Cheltuieli: 

)SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 

-la cap. 68.05.02.10.01.01 "asistenti personali ai persoanelor cu handicap-salarii de baza" se adauga 

suma de 3,00 mii lei; 

Mentionez ca influentele enumerate mai sus vor fi operate pe trimestrul IV in cadrul bugetului de 

venituri si cheltuieli al Comunei Radovan pe anul 2025. 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan spre dezbatere si aprobare rectificarea 

bugetului de venituri si cheltuieli 2025. 

CONTABIL, 
PENCEA F.LORENTINA 



,'t 
/, 

MINISTERUL FINANTELOR 
. ' 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Direcţi.a Generală Regională a 
Finanţelor Publice • Craiova 
Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică 
Dolj 

Nr.CRR-TRZ •. J P..V.~.'./16.12.2025 
Către: UAT /Cl}..t\<Oy tHJ 
ln atentia: ORDONATORULUI PRINCIPAL DE CREDITE 
Adresa: LOCALITATEA tD:Aov l}- tJ 

Având în vedere decfzia Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj nr. 3266/12.12.2025 
precum şi decizia directorului general al DGRFP Craiova nr. /t.lf.', vă comunicăm influenţele 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, pe următoarele destinaţii, 
astfel: 

mii lei 
Indicator Program Influenţe Program 

an trim.IV actualizat 
2025 (+,·) . 2025 

11.02.02 ·TOTAL 
5f ţ 1'0 51~ din care pentru: 

.... - --
·finanţarea drepturilor copiilor cu cerinţe 
educaţlonale speciale integraţi în 
învăţământul de masă · 4 '+:; "1-

----
·finanţarea stimulentului educaţional, sub 
formă de tichete sociale acordate copiilor 
din familii defavorizate în scopul. 
stimulării participipărlf în învăţământul 1~ - J?:, 
preşcolar 

·finanţarea drepturilor asistenţilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav JJO:f- - ~}-
sau indemnfzaţHlor lunare 

Veţi opera influenţa pe/anul 2025 şi pe trimestrul IV, conform comunicării . 

Cu deosebita J sideraţie , . 
Silviu Mirce 1 RY,UL.EŢU . 
DIRECTOR E; ţ:RAl.. 

„ . 

·~ .. „ .„ , 
· . \ _, i' 

\~~#f 
Str. Mitropolit Firmilfan nr. 2, Craiova, jud. Dolj 

Tel/Fax: 0251 402312 0251 525925 
e-mail : secretariat.dgfp.dj@anaf.ro 
website https://www.anaf.ro 

Document ci;!re conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOU 
CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind acoperirea diferentei dintre valoarea incasarilor realizate 

privind taxa speciala (salubritate) si valoarea facturilor emise de ADI ECODOU 
in suma de 45 mii lei, din alte venituri ale bugetului local 

Având în vedere: 

• Legea nr. 273/2006 privind finantelel publice locale cu modificarile şi completarile 
ulterioare: 

• Referatul de aprobare nr. 4174/23.12.2025 intocmit de initiator, primar Petrescu 
Figela Ileana; 

• Raport de specialitate nr. 4179/23.12.2025 al compartimentului de resort; 
• Avizul comisiilor de specialitate. 

În temeiul art.134 şi art.196 alin(l} lit.a din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 
Administrativ: 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art. 1. Să se aprobe acoperirea diferentei dintre valuarea incasarilor realizate 
privind taxa speciala (salubritate) si valoarea facturilor emise de ADI ECODOU 

in suma de 45 mii lei, din alte venituri ale bugetului local . 
Art.2.- Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre . 

Art.3- Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al unitatii 
administrativ-teritoriale, Prefectului Judetului Dolj, Primarului comunei Radovan, 
compartimentului financiar-contabil si va fi adusa la cunostinta publica prin afisarea pe 
pagina de internet a institutiei. 

Avizat De Legalitate 
Secretar General 

Anghel A~ Mihaela 



PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. înregistrare: 4169 /23.12.2025 

REFERAT COMPARTIMENT RESORT 

DOAMNA PRIMAR, 

Subsemnata Pencea Florentina, contabil la Primaria Radovan, va 
comunic prin prezenta ca de la inceputul anului si pana la data de 23.12.2025 
de la furnizorul A.D.I DE GESTIONARE A DESEURILOR ECODOLJ au 
fost receptionate facturi in suma totala de 188.500,16 lei, iar nivelul platilor 
ian-dec 2025 este in suma de 136.781,75 lei conform fisei furnizor atasata 
ala turat. 

Intrucat incasarile realizate conform executiei bugetare pentru taxa de 
salubritate la data de 12.12.2025 sunt in cuantum de 91.941 ,41 lei va rog sa 
supuneti plenului consiliului local aprobarea acoperirii platii dintre valoarea 
facturilor platite si valoarea incasarilor inregistrate, suma estimata la 45 mii 
lei avand in vedere ca de la 12.12.2025 si pana la sfarsitul anului se mai 
inregistreaza incasari. 

CONTABIL, 
PENCE FL RENTINA 

I 



PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. inregistrare: 417 4 /23.12.2025 

REFERAT 

Subsemnata Petrescu Ileana-Figela, primar al Comunei Radovan, avand 
in vedere situatia platilor si incasarilor de la începutul anului si pana in 
prezent in ce priveste taxa de salubrizare, prin prezenta propun sa se supuna 
plenului consiliului local aprobarea acoperirii diferentelor dintre valoarea 
facturilor platite catre ADI ECODOLJ pentru colectarea deseurilor la nivelul 
populatiei de pe raza UAT Radovan si valoarea incasarilor inregistrate in 
anul curent din alte venituri ale bugetului local, suma estimata la 45 mii lei 
avand in vedere ca de la 12.12.2025 si pana la sfarsitul anului se mai 
inregistreaza incasari. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOLJ 
PRIMĂRIA COMUNEI RADO V AN 

Comuna RADOVAN, Sos.Calafatului nr. 29, Judeţul Dolj 

Tel/fax 0251359223 e-mail: doljprimariaradovan@gmail.com 

PROIECT DE HOTARARE 

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale 
aplicabile in anul 2026 

A vand in vedere: 
- Referatul de aprobare la proiectul de hotarare cu privire la stabilirea nivelurilor 
impozitelor si taxelor locale si a taxelor speciale, aplicabile incepand cu anul 2026, 
intiat de primarul comunei Radovan nr. 

-Raportul de specialitate intocmit de doamna Ciobanu Marcela inspector in cadrul 
compartimentului financiar-contabil nr. 

Avand in vedere: 
- Aprobarea modificarilor intervenite aupra prevederilor Codului fiscal referitoare la taxele si 
impozitele locale,aplicabile incepand cu anul 2026 prin Ordonanta de Urgenta nr.78/2025 
-Prevederile Legii. 227 /2015, privind Codul Fiscal 
-In temeiul prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ art. 129 alin (2) litera b cu alin(4) lit c, art.139 alin 3 lit c, art.154, alin.1 
si art 196 alin 1 lit a. 

Hotaraste: 

Art.1 Sa se aprobe modificarile intervenite asupra prevederilor Codului Fiscal referitoare la 
Taxele si impozitele locale ,aplicabile incepand cu anul 2026 'prin Ordonanta de Urgenta 
nr.78/2025,conform anexelor atasate. 
Art.2 Prezenta hotarare va fi dusa la îndeplinire de inspectorul din cadrul compartimentului 

financiar contabilitea si primarul Unitatii Administrativ-Teritoriale Radovan. 
Art 3. Prezenta hotarare se face cunoscuta publicului prin afisare si se comunica Institutiei 
Prefectului judetului Dolj - Serviciul verificare actelor, aplicarea legilor cu caracter 
reparatoriu si contencios administrativ de catre secretarul general al comunei 

INITIATOR, 

FIG ELA 

Contrasem neaza, 
Secretar general, 

ANGHEL AL~ MffiAELA 



Primaria Comunei Radovan 

Nr. 4/S'J.r/PA -12 · .L!JZ:J 

REFERAT DE APROBARE, 

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si a taxelor speciale 
aplicabile in anul 2026 

Privind stabilirea impozitelor si taxele locale pentru anul fiscal 2026 la 
nivelul unităţii administrativ -teritoriale „ Comuna RADOVAN"-judetul Dolj, 
Avand in vedere: 
- Aprobarea modificarilor intervenite aupra prevederilor Codului fiscal 
referitoare la taxele si impozitele locale,aplicabile incepand cu anul 2026 prin 
Ordonanta de Urgenta nr.78/2025 
-Prevederile Legii. 227/2015, privind Codul Fiscal 
-In temeiul prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ art. 129 alin (2) litera b cu alin( 4 ) lit c, 
art.139 alin 3 lit c, art.154, alin.1 si art 196 alin 1 lit a. 

A vând în vedere aspectele relatate anterior supun Consiliului Local al 
Comunei Radovan, spre analiza si aprobare , proiectul de hotarare privind 
stabilirea , pentru anul 2026, a nivelurilor impozitelor si taxelor locale conform 
anexelor atasate. 

PETRE 



RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata Ciobanu Marcela ,inspector superior in cadrul compartimentului 

Financiar contabil si achizitii publice al Primariei Radovan propun potrivit anexelor atasate si 

avand in vedere: 

Aprobarea modificarilor intervenite aupra prevederilor Codului fiscal referitoare la 

taxele si impozitele locale,aplicabile incepand cu anul 2026 prin Ordonanta de 

Urgenta nr. 78/2025 

Prevederile Titlului IX din Legea 227 /2015-Codul Fiscal 

In temeiul prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ art. 129 alin (2) litera b cu alin(4) lit c, art.139 alin 3 lit c, art.154, 
alin. I si art 196 alin 1 lit a. 

Proiectul de Hotarare pentru aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul 

fiscal 2026 la nivelul comunei Radovan,initiat de catre primarul comunei Radovan, 

prin care propune aprobarea modificarilor intervenite aupra prevederilor Codului 

fiscal referitoare la taxele si impozitele locale,aplicabile incepand cu anul 2026 prin 

Ordonanta de Urgenta nr.78/2025 

INSPECTOR T.l.L 



ANEXAI 

ART. 457 din Legea 227/2015 

Impozitul pe cladirile rezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice. 

Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile- anexă, aflate în proprietatea 
persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 
minim 0,1% asupra valorii impozabile a clădirii. 
Cota impozitului pe cladiri stabilita pentru anul 2026 nu poate fi mai mica 
decat cota stabilita pentru anul 2025. 
Solicit în acest sens cota de impozitare pentru anul 2026 sa ramana 0,2% . 

Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea 
suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, cu valoarea 
impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/mp, din tabelul următor: 

Valoarea impozabilă - lei/m.p. 
Tipul clădirii Cu instalaţii de apă, Fără instalaţii 

canalizare, electrice de apă, canal., 
încălzire, electrice. sau 
( cond. cumulative) încălzire 

Indexat cu 5,6% Indexat cu 5,6 % 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu 
pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice 2677 1606 
alte materiale rezultate în urma unui tratament 
termic si/sau chimic 
B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn , 
din piatră naturală ,din cărămidă nearsă,din 803 535 
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic si /sau chimic 
C. Clădire -anexă cu cadre din beton armat 
sau cu pereţi exteriori din cărămida arsă sau 535 469 
din orice alte materiale rezultate in urma 



unui tratament termic si /sau chimic 
D. Cladire-anexă cu pereţii exteriori din 
lemn,din piatră naturală,din caramidă 
nearsă,din valatuci sau din orice alte mate- 335 201 
riale nesupuse unui tratament termic si/sau 
chimic 
E. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 75%din suma 75% din suma 
demisol şi sau la mansardă, utilizate ca care s-ar aplica care s-ar aplica 

locuinţă ,în oricare dintre tipurile de clădiri clădirii clădirii 

prev. la lit A-D 
F. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 

50%din suma 50% din suma demisol şi sau la mansardă, utilizate în alte 
scopuri decât cel de locuinţă ,în oricare dintre care s-ar aplica care s-ar aplica 

tipurile de clădiri prev. la lit A-D 
clădirii clădirii 

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona 
în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate cu coeficientul de 
corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor: 

Zona m Rangul 
cadrul localitatii 
localitatii 

o I II III IV V 
A 2,60 2,50 2,40 2.30 1.10 1.05 
B 2,50 2,40 2,30 2.20 1.05 1.00 
c 2,40 2,30 2,20 2.10 1.00 0.95 
D 2,30 2,20 2,10 2,10 0.95 0.90 

Comuna Radovan este încadrata in zona C rangul IV 



Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unitătilor 
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date in administrare ori in 
folosinţă ,<lupa caz, oricăror entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa 
pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor 
dreptului de administrare sau de folosintă, după caz, in condiţii similare impozitului pe 
clădiri. 

Conform art. 462 alin. (1) şi (2) din Legea 227/2015 impozitul (taxa) pe cladiri 
se plateşte anual in două rate egale, până la datele de 31 martie si 30 septembrie 
inclusiv. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri datorat pentru întregul an 
de către contribuabili pana la data de 31 martie a anului respectiv se acorda o 
bonificatie de pana la 10 °/o, stabilită prin hotărâre a consiliului local. Solicit in 
acest sens pentru anul fiscal 2026 acordarea unei bonificatii de 10 °/o. 

* Impozitul pe clădirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor fizice 
(art. 458) din Legea 227/2015 

(1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,2 °/o- 1,3°/o 
asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă,depus la organul fiscal pana la 
primul termen de plata din anul de referinta.In situatia depunerii raportului de 
evaluare dupa primul termen de plata din anul de referinta,acesta produce efecte 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator. 
In cazul in care proprietarul cladirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal 
competent pana la primul termen de plata a impozitului, impozitul se calculeaza prin 
aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform, cu conditia ca 
proprietarul cladirii sa fi fost notificat de catre organul fiscal competent despre 
posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunica proprietarului 
cladirii prin publicarea acesteia in spatiul privat virtual sau prin posta, in cazul 
contribuabililor care nu sunt inrolati in spatiul privat virtual. Termenul pana la care 
trebuie comunicata notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul 
datorat incepand cu anul urmator. In cazul in care notificarea nu este comunicata pana 
la aceasta data, impozitul urmeaza a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit 
alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 458." 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 



c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 
proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 
In situatia in care nu este precizata valoarea,se utilizeaza ultima valoare inregistrata 
in baza de date a organului fiscal. 

Solicit în acest sens pentru anul fiscal 2026, cota de impozitare de 0,65 °/o. 
- Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează 
prin aplicarea unei cote de 0,4°/o asupra valorii impozabile a clădirii. 

În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor 
alin. (1 ), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2°/o asupra valorii impozabile 
determinate conform art. 457 din Legea 227/2015 

* Impozitul pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 
fizice 

În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în 
scop rezidenţial conform art. 457 din Legea 227/2015 
cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, conform art. 
458. din Legea 227/2015 In cazul in care proprietarul nu declara la organu/fiscal 
suprafata folosita in scop nerezidential,potrivit alin(l)lit .. b) impozitul pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate 
conform art.457_din Legea 227/2015 

(2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care 
nu se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457 
(Codul fiscal) 

(3) Dacă suprafeţele folosite în scop rezidenţial şi cele folosite în scop 
nerezidenţial nu pot fi evidenţiate distinct, se aplică următoarele reguli: 



a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la 
care nu se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform 
art. 457; din Legea 227/2015 
b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se 

desfăşoară activitatea economică, iar cheltuielile cu utilităţile sunt înregistrate în 
sarcina persoanei care desfăşoară activitatea economică, impozitul pe clădiri se 
calculează conform prevederilor art. 458 din Legea 227/2015 

ANEXA2 

*Impozitul pe clădiri datorat de persoanele juridice. 

-Calculul impozitului/taxei pe clădirile deţinute de persoanele juridice 

(1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,08°/o - 0,2 °/o asupra valorii impozabile a clădirii. Solicit în acest sens 
pentru anul fiscal 2026 menţinerea cotei de impozitare de 0,2 °/o. 

(2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,2°/o - 1,3%,, inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii. Solicit 
pentru anul fiscal 2026 menţinerea cotei de impozitare de 0.65 °/o. 

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4°/o asupra valorii impozabile a 
clădirii. 

( 4) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 
juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop rezidenţial conform alin. (1 ), cu impozitul calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop nerezidenţial, conform alin. (2) sau (3). 



(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a 
clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a 
anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 

- ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 
valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 

autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la 
data evaluării; 

valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, 
construite în cursul anului fiscal anterior; 

* - valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 
proprietate, în cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior.Jn situatia in 
care nu este precizata valoarea in documentele care atesta proprietatea,se utilizeaza 
ultima valoare Înregistrata in baza de date a organului fiscal. 

- în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing 
financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la 
data evaluării; 

- în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea 
înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, 
locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz. 

* (6) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o data la 5 ani pe baza 
unui raport de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării,depus la organul 
fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta.Jn situatia 
depunerii raportului de evaluare dupa primul termen de plata din anul de referinta 
acesta produce efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator. 

* - În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a 
clădirii în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri 
este 5°/o. 

* - În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe 
clădiri nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de 



referinţă, diferenţa de taxă faţă de cea stabilită conform alin. (1) sau (2), după caz, va 
fi datorată de proprietarul clădirii. 

* -In cazul extinderii,imbunatatirii,desfiintarii partiale sau al altor 
modificari aduse unei cladiri existente cu destinatie nerezidentiala,care determina 
cresterea sau diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 
25%,proprietarul are obligatia sa depuna o noua declaratie de impunere la organul 
fiscal local in a carei raza teritoriala de competenta se afla cladirea,in termen de 30 
de zile de la data modificarii respective si datoreaza impozitul pe cladiri determinat 
de noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

* - In cazul cladirilor la care se constata diferente intre supra/ele 
Înscrise in actele de proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate 
in conditiile legii cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 711996,republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare,pentru determinarea sarcinii fiscale se au in 
vederesuprafetele care corespund situatiei reale dovedite prin lucrari de 
cadastru.Datele rezultate din lucrarile de cadastru se Înscriu in evidentele fiscale,in 
registrul agricol,precum si in cartea f unciara,iar impozitul se calculeaza con/ orm 
noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se 
inregistreaza lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru si publicitate imobiliara,ca 
anexa la declaratia fiscala. 

* -In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri,in temeiul 
unui contract de concesiune,inchiriere,administrare ori f olosinta care se ref era la 
perioade mai mari de un an, titularul dreptului de 
concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei 
declaratii la organul fiscal local in termen de 30 zile de la data intrarii in vigoare a 
contractului si datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator. 

Impozitul (taxa) pe cladiri se plateşte anual in doua rate egale, pana la 
datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv; pentru plata cu anticipaţie a impozitului 
pe clădiri datorat pentru întregul an de catre contribuabili pana la data de 31 martie a 
anului respectiv se acorda o bonificatie de pana la 10 °/o. 

Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de 
până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 
* In cazul contractelor de concesiune ,inchiriere,administrare sau folosinta,in 
care se re/era la o perioada mai mare de un an taxa pe cladiri se plateste anual ,in 
doua rate egale,pana la datale de 31 martie si 30 septembrie inclusiv 



ANEXA3 

Impozitul si tax,a pe teren. 

Conform art. 465 din Legea 227/2015, impozitul pe terenurile amplasate in 
intravilanul localităţilor se stabileşte luând in calcul suprafaţa terenului, rangul 
localităţii, zona si categoria de folosinţă a terenului conform încadrării făcute de către 
Consiliul Local. A vând in vedere poziţia faţă de centrul localităţii, reţelele edilitare 
precum si alte elemente, se propune încadrarea terenurilor din intravilan pentru cele 
două sate, astfel: 

A. Rangul IV sat resedinta de comuna cu zonele: 

- zona A, cuprinde Soseaua Calafatului,cu locuintele: 
-Ciobanu Marin-Petrescu Florian inclusiv, 
-Sania Grigorie-sediul Politiei inclusiv 
-zona B, cuprinde strada Bisericii: 
Intersectie Soseaua Intorsurii 

Soseaua Intorsurii-numere pare si impare 
-zona C,cuprinde toate locuintele care nu sunt cuprinse in zona A si B. 

B. Rangul V pentru satele componente ale comunei Radovan cu zonele: 
-Sat Fintinele,sat component al comunei Radovan,se stabileste ca rang de 
localitate,rangul V ,iar ca zone: 

-zona A-pensiunea turistica de vacanta 
-zona B-camin cultural Fintinele 
-zona C-totalitatea locuintelor si terenurilor aferente din 

intravilan necuprinse in zona A si B. 
-Sat Timava,sat component al comunei Radovan,se stabileste ca rang de 
localitate ,rangul V 



În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul 
agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, inclusiv, impozitul/taxa 
pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, 
cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 

Zona m Nivelul 
cadrul Impozitului 
localitatii /taxei pe 

ranguri de 
localitati 
o I II III IV V 

A 12288 10203 8966 7769 1352 921 
B 10203 7713 6253 5278 921 692 
c 7713 5278 3958 2508 692 450 
D 5278 6005 2093 1459 450 229 

Coeficientul entru terenul intravilan-a ricol 
X 8 5 4 3 1,10 1,00 

ART 465, alin (3) din Legea 227/2015 În cazul unui teren amplasat în 
intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 
terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul de mai 
jos, exprimată în lei/ ha: 

Nr.crt Zona categoria de folosinta A B . c D 
1 Teren arabil 75 56 51 41 
2 Pasune 56 51 41 36 
3 Fanete 56 51 41 36 
4 Vie 122 94 75 51 
5 Livada 143 122 94 75 
6 Paduresau alt teren cu vegetatie forestiera 75 56 51 41 



I Teren cu ape 41 I 36 I 22 I o 

Art. 465, alin. 7 din Legea 227/2015- Impozitul (taxa) pe terenurile amplasate 
in extravilan 

În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se 
stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma 
corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie 
(rang, zonă) 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se 
stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, din care se scad suprafetele de 
teren acoperite de cladiri, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 
categoriei de folosinta prevazuta in tabelul urmator si cu coeficientul de corectie 
corespunzator zonei si rangului localitatii: 

Nr.crt Categoria de folosinta Im pozit(lei) 
1 Teren cu constructii 60 
2 Teren arabil 112 
3 Pasune 54 
4 Fanete 54 
5 Vie pe rod 129 
6 Livada pe rod 129 
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 22 
8 Teren cu apa ,altul decat cel cu amenajari piscicole 3 
9 Teren cu amenaiari piscicole 60 

suprafete înscrise in actele de proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile 
executate in conditiile legii cadastrului si a publicitatii imobiliare 
nr. 711996,republicata cu modijicarile si completarile ulterioare,pentru determinarea 
sarcinii fiscale se au in vederesuprafetele care corespund situatiei reale dovedite 
prin lucrari de cadastru.Datele rezultate din lucrarile de cadastru se înscriu in 
evidentele fiscale, în registrul agricol,precum si in cartea f unciara,iar impozitul se 
calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator 



celui in care se inregistreaza lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru s1 
publicitate imobiliara, ca anexa la declaratia fiscala. 

Plata impozitului pe teren ( art.467 Legea 227/2015) 

Impozitul pe teren se plăteşte anual in două rate egale, până la datele de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 
contribuabili până la 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 
până la 10 °/o. 

Se propune in acest sens pentru anul fiscal 2026 acordarea unei bonificaţii de 1 O % . 

*-In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren,in temeiul unui 
contract de concesiune,inchiriere,administrare ori f olosinta care se ref era la 
perioade mai mari de un an, titularul dreptului de 
concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei 
declaratii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare 
a contractului si datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmat or. 

* In cazul contractelor de concesiune ,inchiriere,administrare sau f olosinta,in 
care se re/era la o perioada mai mare de un an taxa pe cladiri se plateste anual ,in 
doua rate egale,pana la datale de 31 martie si 30 septembrie inclusiv 

ANEXA4 

Impozitul pe mijloacele de transport. (art. 468) din Legea 227/2015 

Orice persoană care are în proprietate un mijloc de transport care trebuie 
înmatriculat/înregistrat în România datorează un impozit anual pentru mijlocul de 
transport. Impozitul pe mijloacele de transport se datorează pe perioada cât mijlocul 
de transport este înmatriculat sau înregistrat în România. 



Impozitul pe mijloacele de transport se plăteşte la bugetul local al unităţii 
administrativ-teritoriale unde persoana îşi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru. 

*-Autoritatea deliberaiva a administratiei publice locale ,la propunerea 
autoritatii executivepoate stabilii cote aditionale la impozitele si taxele locale 
prevazute in prezentul titlu,in functie de urmatoarele 
criterii:economice,sociale,geografice,urbanistice,precum si de necesitatile 
bugetare locale. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică 



I. In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de 
transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia si nonna de 
poluare, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma 
corespunzatoare din tabelul urmator: 



Lei/200 
Lei/200 Lei/200 Lei/200 cm3 sau Lei/200 
cm3 sau cm3 sau cm3 sau fractiune cm3 fractiune fractiune fractiune 

Nr. Mijloace de transport cu 
din 

din din din 
Hibride 

aceasta 
. „ 

cu emisu crt. tractiune mecanica 
Norma de 

aceasta aceasta aceasta 
deC02 Norma de Norma de Norma de poluare: peste 50 

poluare: no luare: poluare: 
Non-euro, g/km 
EO-E3 

E4 tE5 E6 

Motociclete, tricicluri, 
cvadricicluri si 

1 
autoturisme cu 

19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 capacitatea cilindrica de 
pana la 1. 600 cm3 
inclusiv 
Motociclete, tricicluri si 

2 
cvadricicluri cu 

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 capacitatea cilindrica de 
peste 1.600 cm3 

Autoturisme cu 

3 
capacitatea cilindrica 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 intre 1.601 cm3 si 2.ooo 
cm3 inclusiv 
Autoturisme cu 

4 
capacitatea cilindrica 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 intre 2.001 cm3 si 2.600 
cm3 inclusiv 
Autoturisme cu 

5 
capacitatea cilindrica 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 intre 2.601 cm3 si 3 .OOO 
cm3 inclusiv 
Autoturisme cu 

6 capacitatea cilindrica de 319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 
oeste 3.001 cm3 

7 Autobuze, autocare, 31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 
microbuze 



Alte vehicule cu 
ractiune mecanica cu 

8 masa totala maxima 39,0 37,5 35,1 33,0 32 4»" 
' 

autorizata de pana la 12 
tone inclusiv 

II. In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de 
transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea 
fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din 
tabelul urmator: 

Nr. Mijloace de transport cu 
Lei/200 cm3 
sau fractiune 

crt. ractiune mecanica 
din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau 
fractiune din aceasta) 
1. Tractoare înmatriculate 18 
II. Vehicule înregistrate 
1. IV ehicule cu capacitate lei/200 cm3 

cilindrica 
IV ehicule inregistrate cu 

1.1. capacitate cilindrica< 4.800 2 
cm3 
IV ehicule inregistrate cu 

1.2. capacitate cilindrica> 4.800 4 
cm3 

2. 
Vehicule fara capacitate 

50 lei/an 
cilindrica evidentiata 
III. In cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de C02 mai mici sau egale 

cu 50 g/km, impozitul se reduce cu maximum 30% din valoarea prevazuta in coloana 
7 a tabelului de la alin. ( 1 ),se propune o reducere de 20% 

IV. In cazul autovehiculelor actionate electric, impozitul pe mijloacele de 
transport este in valoare de 40 lei/an. 

V.In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din _impozitul 
pentru motocicletele respective. 



ART. 470, alin 5 din Legea 227/2015 - În cazul unui autovehicul de transport de 

marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de 

transport, atât pentru persoanele fizice cât şi pentru cele juridice este egal cu suma 

corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 

if'"'..;,,;;;:--- . _-;.,- -- -
:; 
:! 
;, 

'\„Numarul de axe si greutatea bruta incarcata 
•maxima admisa 
: ~ 
H 

,,.., ~ _,._„~-~·----~,~-,,.~-~ 

o ._,,,, """'' ..,,.,„,""" ~. --· 

flrrnp;zi tul (in lei/an ) 
tf················· :·.······;,·······;·:···························· ;cc: .• ;···i( ............. , .. :·,o: ·;;,·;;.;,;:.:·:: .. :.:.:·.:·:;·;c:: 

[:11..x (e) 11 
~otor ( oare ) cu l~lt . t 
nsistem d e i~ e sis eme 
~I . î uspensie 
~uspensie t entru axele 
!)?neuma tica sau ;.: t 
~ . , o oare 
itechi valentele ''I ii ~ 

....... l f=.?u:1._<:_'_s~1:1 t.e:... .... -c ! .. , ..................... -- - ------

....... ····>.:.«:·· :,:~··::~··" ·„:;.-;~· 

tone, dar mai 

de 



In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau 
tren rutier, de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone , impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 

:!.·r""·- --·- · „--· ~ -·-·· · ::~~~~zi tul (;:·n i~i;~~>., ......... ,," 
le...........„„.-..... • 
!:A~-( ~ ) .„ -

I Î1
motor (oare ) cu 

J ,Numarul de axe si greutatea bruta incarcata lbistem de .lA..l te s isteme de 
!'maxima admisa J ~uspensie Js uspensie pentru 

1,·1• ; ~neumatica sau ~xele motoare 
1l ,echivalentele 
ii !;r:ecunoscute 
;.·Ir"" . . „ .„_„"'· .„;;;;;.„„,,,„.„„.;;;:;:„ ...... = ... ,.„.„„.„„„"'„.„."""' ......... ;;;."'·„„·„=·„=·····";·"······--··:·„;;;;;:;·"=·„=--"'""·· .. , ............ ,."„ ............ ··~· ........ „.„ .................. . 

• „.. „_,_ ···-::;,;.;;::;-_-_ =:.~ - - =~=:=•,,;;•;:;;:~ 

1
1.11•=0: asa de cel 
ii e 16 tone 

:I .,h".lF~~~··„ci~""~·~1 
1..... . I .!t'..: .. ~~- tone 

putin 12 tone, dar mai mica 

putin 14 tone, dar mai mica 

putin 16 

11, ··~!~JJ~;:o::o::: 
ll 6

c' 6. 22 

putin 18 tone, dar mai 

..• -
putin 20 tone, dar mai 

, .~„ . - -·· 

. ' - ;.;,; ·---..;;.:o~---· 

·-·· 

„_.,„~·---­

~-„, '" ...... """'. !I· -IF , :_ • d:?:.;; 

t . 1tJ:~;5d;o~:~ "'"= ~~, .. , .. ..,„." .•• „ •••• ,"'.,;;:;."''''"''"··'"···"'''„„.„.„ .• „„ .• „.„„,.,.„ ................. „„„„„„.„ .••.• „„,„.,.„„.„„„„.""''""'""'.„".„.„.,„„„.„ ...... „„., .•. „„„„"'""'"„·;;;;;.·;;.-····;;· ... -„m"'-„„.„ ..• „„„„„„",-.;;;;„-. ..,., ... "" 

putin 22 tone, dar 

- "'*' ---
putin 23 tone, dar mai 



putin 25 tone , dar mai mica j; 
1803 
il \j 

.. „.J!. . 
1!9 _li ... 

. .. ···;.c·:;:j;······ 

1B03 

I 1~+2 axe ...... !. ·· ···· ·· 
- l '"JjMasa d~ · cel putin 23 tone, dar mai mica 

Jl IFfe 2 5 ton(O! 

!~ .. f ~:s~ 
6 
d~0~:1 pu tin 2 5 tone, dar mai 

ri .•i' <' ,.. ,~_._,,,. _,_ ~-,~-~w-- :s:;:;w-~~;'.""'.~~ 

j1:3 p1asa de cel putin 2 6 tone, dar mai 

............ '.L.i;de ~~ t()ne . 

.. „. I~ l~a~-;;: d~,„ ~el putin 2 8 tone, 

Îl J;cie 2 9 tone .„.„„JL.„.' „ „ ...... „„ ..... „ ..... „ •• „„.„.„ 
„.1~· "'J~C:sa de cel pu tin 2 9 tone , 

JL J fe 31 tone ,,,, .. ,„.,":·;;;::·:·:c·c:,...·, ·:· ·· ·:·::: · ··:··· · ·:··:·:::· · ::~·:::·::;•, ., . . , .......... ................... ,. ,,, .. ,. "'''-'="'········:: 
-" . j~ jMasa de cel 

JL J~E0! . 3~ ~one .. 

I~ l~a;a de cel putin 33 tone , dar 

„„JL ... 1 /:ie .~~ .. ~.()-~= --.„-„„ „ •.••... „„ „.„„ .•••• 

- . ·1 "~-;~d~~"~:l p u t .in ··35 ton~ , dar mO:-i 

. --~- ·ir-]~~ d~~?i~~ ;::~I;, ~~ --~~~e- ·-·~---
I I 1 ~ +3 axe 

~~- Z''J[l~:~;·~~:;~-;~~~~~~:~.~ :'·~·.·6:···tO·;;~ ~;"~::~ · 
lf 'j;Masa de cel--puti~· 38 tone, 
1(2 •'de 4 O tone ....... !L ... lt. ............ .............................................................................................................. . -w- 1' --·· . . . .. . . . ••• . . ·~····· . ····;;;;:;,;;;.. 

H3 i::Masa de cel pu tin 4 O tone 
-~-- -·- -· ~-~ ·---~~~--

--~. • ,,_,, "•;o,.-...o-.""'·' '''· "''°"'""""eoo<·•·o:•-,·,.,.;• li -... - "'~--- " ~~::'';:',~__<i;;: l~F~i:: "-~ :i1 
!; 1\notor (oare ) cu i 
jp;rumarul de axe si greutatea bruta incarcata fo istem de !Alte sisteme de 

:

1

:;

1
.maxima admisa j~uspensie .

1 

.. Fuspensie pentru 
\pneumatica sau ~xele motoare 

li l:echi valentele 1j I 
1! " .. , ··········· ············································ ····························· ·· ······························ .. ...................... . ............... .......... .. ........ ......... .. .. ......... ... ..... lc,::,':1~()~?~~"'e -„. . Ji .... ..... , 11' ii:::. l~2 ;;~~„.-.„ „ •• - ·-- - '"'' . '"' '"'"'"'' """"'"' .• 

li- l.,r l Masa de ceÎ pu-t ·i ; · 36 t;;~e ; dar mai ··~·-~=:--=;·=a~.~-.·: ·--1·.r:: .. 
208

-;....
3
-- ·--;;;:;:-· . ..,._„_"""! 

IL ____ „_l~ i~e ~~-----~c:~: -----------··------- :r 5-~~ 
11- ·-11- l

1
:
1
k a ; a - de -·cel pu tin 3 8 ton~-, ·d;-; . m-ai mi ca :: -· - i[ ~' . ~ 

· ii2 (2083 i:29s1 · 

L~'_l&: l~s~~;
0

;1 __ _ _ . _ _ .. • _ ~1~~~i.,=:_·= J 



![_~„. · iL J e-= ~:4· tone ·. „„ „ • „„ 
r~= ,:tf .. ·: .. :;;,;~;;',:;,.:,,,;;;s ... a"''''''':d·······=e"""-"c'''' =l 1E1:1.~in 4 4 tone 

fiV „J~:1°~---~~e .„_. -„„. „._„„„.„ 
!l. I ~ lFa~O:'" d:~ ~~l p~tin :36 
11 „ IL fie. „ ~ ~ ~-?.~e 

ton e , dar ma i 

r- li '1f1;;;de~l putin -38 

i:-- .„„„ 1E F!2:_~ _ _:„one: ~-· 
Jl! asa de cel putin 40 
I e 44 tone 
IJ„ „„„„„ ......... ,.„„„,",;·;:;•;;;;;;;,;;;;,;,;;;;;"·'""'' '' "'"'""'''""'''"""'"";;:;·;: „„„„.„„ .. „„,=:";;;;;:.~; 

tone , dar mai mica 

tone, dar mai mica 

il~-„.-. --·-,- -...:";;:;;;;::;;.:.:.=::;;-;;-,.-~„= =-;;::::.. 
44 ton e 

In cazul unei remarci, a l unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
combinatie d e autovehicule p revazuta l a a lin. ( 6 ) , impozitul pe mijloa c e l e de 
tra nsport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

w~:~;· -. ,"""""'';;:;" =C'.""'."'"':;'.'.' ·-• „. -·•:;c• "':- :;;. "C- „ „: .,„ •;• ' -·: ·•• :;;;„ ""'":•>"»>O ,.:O"'"";';':"':""""'.>'C' 

'j Masa total a maxima autorizata 
:l;; „ • 

!~ l Pana la 1 tona, inclusiv 

!~2_ P~t~"\ -·t~n~· , dar ~~ ·„r:;~i mult de 3 tone 
j .... --~· ...,.,,- ·;:;;..--==~,, •..• ;;:;"":-;'.;::;; ,:;;;,_,~-;,"'.'~';':, -;. .;;;::;·.-~--: ,;;."':·--· --:_;._,·„." „„~~. - ;,m:-:::--. --. :-~-:;:--~ 

Pes te 3 tone , dar nu mai mult de 5 tone 

Peste 5 tone 
,. „ .... „,„„, .. „„„ ........ „.„„„„.„„.„_. - ······· ·····~··;;.,···;,;.; ···· :;;:,;;;.;;.;;;;,··· · ·;;:;;.,.t0.·· · · ···; ·····-~;;··~:~······::;;;;;;;;;;;~·;;;;;o;;;;,;;;;;;;:.;.:;;.;,. 

In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 
corespunzatoare din tabelul urmator: 

Mi jlocul de t ransport pe apa 
Impozit 
- l ei/an -

1. Luntre , bare i fara motor , folosi t e pentru 21 
pescui t s i u z personal 

2 . Barei fara motor , folosite in alte scopuri 56 

3 . Barei cu motor 210 



4. Nave de sport si agrement 11. 119 

5. Scut e r e de apa 210 

I 6 . Remorchere si impingatoare : tx: 

a) pana la 500 CP , inclusiv 559 

b) peste 500 CP s i pana l a 2000 CP , inc l usiv 909 

c) peste 2000 CP s i pan a l a 4000 CP , i nclusiv 1398 

d) peste 4000 CP 2237 

7 . Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau 182 
fractiun e din aces t a 

8 . Ceamuri , slepuri si barje fluviale : X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1 500 de 1 82 
tone , inclusiv 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1 500 de 280 
tone si pana la 3000 de tone , i nclusiv 

c) cu capac i tatea de incarcare de peste 3000 de 4 90 
tone 

Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, in două rate egale ,până la 
data de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru 
întregul an de catre contribuabili ,până la 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se 
acorda o bonificatie de pana la 10 °/o. 

ANEXAS 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism,avizelor si a autorizatiilor. 

Art.474 alin 1 din Legea 227/2015 -Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism, în mediul urban , este egală cu suma stabilită conform tabelului următor: 



Suprafaţa pentru care se obţine -lei- -lei-

certificatul Conf art. 474, alin. 1 Suma propusă 
pentru anul 2026 

de urbanism Legea 227 I 2015 atât pt. persoane 
fizice cât şi juridice 

a. până la 150 m.p., inclusiv 5-6 6 
b. între 151 si 250 m.p. inclusiv 6-7 7 
c. 

" 
251 si 500 m.p. 

" 
7-9 9 

d. 
" 

501 si 750 m.p. 
" 

9-12 12 
e. 

" 
751 si 1000 m.p. 

" 
12-14 14 

f. peste 1 OOO m.p. 14+0,0l lei/m.p. 14+0,0l lei/m.p. 
pentru fiecare mp care pentru fiec. mp care 
depăşeşte 1 OOO m.p. depaşeşte 1 OOO m.p. 

Alin 2 din Legea 22712015 Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform tabelului 

anterior. 

Alin 3 din Legea 227/2015 Taxa pentru prelungirea unui certificat de 

urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a 

autorizaţiei iniţiale. 

Alin 4 din Legea 227/2015 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de 

către comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului, de către primari sau de 

structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean se stabileşte de 

consiliul local în sumă 15 lei. 

Alin 5 din Legea 22712015 Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de 

construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire anexă este egală cu 0,5°/o din 

valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 



Alin 6 din Legea 227/2015 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire 

pentru alte construcţii decât clădire rezidenţială sau clădire anexă este egală cu 1 °/o 

din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, i 

Alin 7 Pentru taxele prevazute la alin. ( 5) si ( 6) stabilite pe baza valorii autorizate 

a lucrarilor de constructie se aplica urmatoarele reguli: 



"a) taxa datorata se stabileste pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate 
de persoana care solicita autorizatia si se plateste inainte de emiterea acesteia;" 

b) pentru taxa prevazuta la alin. ( 5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu 
poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art. 457; 

c) in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai 
tarziu de 15 zile de la data la care expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut 
autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la 
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale; 

d) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala 
privind valoarea lucrarilor de constructii, compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii 
reale a lucrarilor de constructie; 

e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate 
al autoritatii administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, 
trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana care a primit 
autorizatia sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea 
administratiei publice locale. 

Alin (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 

Alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei 
constructii este egala cu O, 1 % din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea 
impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 

Alin (10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare 
lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor 
geotehnice si a studiilor privind ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol si alte 
excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de prospectiune si explorare si se 
calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati 
la suprafata solului de foraje si excavari cu o valoare cuprinsa intre O si 15 lei. Propun 
7 lei/mp 

Alin (11) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare si prospectare, 
contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, 
iar in cazul in care aceasta difera de cea pentru care a fost emisa anterior o autorizatie, 
taxa aferenta se regularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv afectata. 



Alin (12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare 
de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse în alta autorizatie 
de construire, este egala cu 3o/o din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de 
santier. 
Alin (13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute 
sau rulote ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie. 
Alin (14) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, 
spatii de expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in 
spatiile publice este de pana la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru patrat de suprafata 
ocupata de constructie. 
Alin (15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si 
bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, 
telefonie si televiziune prin cablu se stabileste de consiliul local si este de pana la 13 
lei, inclusiv, pentru fiecare racord. 

ANEXA6 

Alte taxe: 

Denumire Nivelurile aplicabile in 
anul fiscal 2026 

Art.474 alin.14 din Legea 227/2015 - Taxa pentru 9 lei /m.p. de suprafaţă 
autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, ocupată de construcţie 
cabine,spaţii de expunere , situate pe căile şi în spaţiile publice, 
precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de 
afisaj, a firmelor si reclamelor. 



Art.474 alin 15 din Legea 22712015 - Taxa pt. 
elib.unei autoriz.privind lucrarile de racorduri si bransamente 17 lei pentru 
la reţele publice de apa canalizare, gaze termice, energie fiecare racord 
electrică, telefonie şi televiziune prin cablu. 

Art.474 alin.16 din Legea 227/2015- Taxa pt.eliberarea 10 lei 
certificatului de nomenclatura stradală si adresă 

Art.475 alin 1 din Legea 227/2015 - Taxa pentru 25 lei 
eliber. autorizaţiilor sanitare de funcţionare 

Art.475 alin .2 din Legea 227/2015 - Taxa pentru Suma cf. legii cuprinsă între O-
eliberarea atestatului de producător , respectiv carnetului de 80 lei, inclusiv 
comercializare a produselor din sectorul agricol Propun pt. anul 2026 suma de 

50 lei: 
20 lei- carnetul 
20 lei - atestat 
10 lei viza semestrială 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de functionare 18 lei 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei 18 lei 
activitati economice 

Taxa pentru eliberarea /vizarea anuala a autorizatiei privind 2000 lei 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica 

Art.477 alin.2 din Legea 227/2015 - Taxa pt.afisaj în scop 
de reclamă şi publicitate : 
a) in cazul unui afisaj situat în locul în care persoana 32 lei/m.p.sau fracţiuni de metru 

derulează o activitate economică 

b) in cazul oricărui alt panou ,afisaj sau structură 23 lei/m.p.sau fracţiuni de 
de afisaj pentru reclamă si publicitate metru 



Art.486 alin.1 din Legea 22712015 
a) taxa pentru depozitarea de materiale ,mijl.de 

transport,maşini agricole etc. în locurile publice 

b) taxa pt.desfacerea de produse ce fac obiectul 
comertului ,in piete, in targuri ,in standuri situate 
de-a lungul drumurilor publice,in parcări sau in alte 
locuri stabilite. 

IMPOZITUL PE SPECTACOL 

0,30 lei/m.p/zi 

11 lei/masa 

Orice persoană care organizează o manifestare artistică, o competiţie sportivă sau 
altă activitate distractivă de pe raza localităţii Călăraşi are obligaţia de a plăti la 
bugetul local un impozit pe spectacole determinat astfel : 

a. Art. 481, alin. 2 lit. a din Legea 2% 
227/2015 din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare 

Spectacole de teatru , balet, operă, si a abonamentelor 
' 

operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, proiecţie filme, 
spectacol de circ sau competiţie 

sportivă 

b. Art. 481, alin. 2 lit. b din Legea 3% 
227/2015 din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare 
Alte manifestări artistice sau şi a abonamentelor 
distractive, necuprinse la pct a 

Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 1 O, inclusiv, a lunii 
urmatoare celei in care a avut loc spectacolul. 

Art. 486, din Legea 227/2015 



1.Taxa pentru detinatorii de vehicule lente autocositoare-40 lei/an 
2.Taxa tractoare pe pneuri -40 lei/an 
3.Taxa pentru utilizarea spatiilor din piata comunala - 5 lei/masa 
4Taxa pentru inchirierea tractorului/camionetei -50 lei 

LEI 
NR.CRT EXPLICATU TAXA 

1 ELIBERARE ADEVERINTE 5 
2 ELIBERARE DUPLICAT ACTE STARE CIVILA 10 
3 ELIBERARE CERTIFICAT FISCAL 20 
4 TAXA MASURATORI/IDENTIFICARE/COMISIE 1000 

FOND FUNCIAR 
6 TAXA SCHITE PARCELARE 10 
7 TAXA ELIBERARE ADEVERINTA PENSIE 10 
8 TRANSCRIEREA LA CERERE IN REGISTRELE 15 

DE STARE CIVILA A ACTELOR,INTOCMITE IN 
STRAINATATE 

9 TAXA INTOCMIRE ANEXA 24 DEZBATEREA 50 
SUCCESIUNI 

10 TAXA ELIBERARE ANEXA 1 SI 2 -CADASTRU 50 
11 ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE 

PROPRIETATE ASUPRA ANIMALELOR -SUB 2 2 
ANI 5 
-PESTE 2 AN 

12 CERTIFICAREA TRASMISIUNII PROPRIETATII 
ASUPRA ANIMALELOR ,PE CAP DE 
ANIMAL,IN BILETE DE PROPRIETATE 2 
PENTRU ANIMALE-SUB 2 ANI 5 
-PESTE 2 ANI 

13 Inregistrarea la cerere in actele de stare civila a 15 
schimbarii numelui si sexului 

14 Inregistrarea la cerere in actele de stare civila a 750 
desfacerii casatoriei 



15 Transcrierea la cerere in registrele de stare civila 20 
romane a actelor de stare civila întocmite de 
autoritatile straine 

16 Reconstituirea si întocmirea ulterioara la cerere ,a 20 
actelor de stare civila 

17 Eliberarea altor certificate de stare civila in locul 10 
celor pierdute,sustrase,distruse sau deteriorate 

18 Taxa eliberare CI 7 
19 Taxa C.I.P 1 
20 Taxa furnizare date cu caracter personal 1 
21 Taxa -Dosar vanzari terenuri(conf.L.17/2014) 30 

ANEXA 7 
TAXE SPECIALE 

Închiriere Cămin Cultural 

Închiriere Cămin Cultural pentru lOlei/ oră 



spectacole sau alte evenimente 

Art.484 alin.(1) din Legea nr.227/2015 -l 50lei/ora-PF 

Inchiriere utilajului buldoexcavator -180lei/ora-PJ 

ANEXA8 

FACILITAT! 

Se acorda scutiri conform art.456,464,469 si art.487 din Legea 22712015 privind 
Codul Fiscal 
In urma -referatului din data de 2730/14.12.2020,privind membrii SVSU ,care au 
incheiat contracte de voluntariat 
-prin HCL nr.10/9 februarie 2016 ,se aproba scutirea de la plata impozitului pe 
cladiri,mijloace de transport,teren intravilan si teren extravilan de pana la 2 ha,situate 
la adresa de domiciliu pentru membrii SVSU ,din comuna Radovan ,pe perioada 
derularii contractului de voluntariat. 
-conform L 481/2004,art.17 si 19 si a HG 1579/2005 acestia beneficiaza de anumite 
drepturi 
ANEXA9 



Indexarea impozitelor si taxelor locale , 
Indicele de inflatie pentru anul 2026 este de 5,6. 

Art. 491. - (1) Pentru anul fiscal 2026, in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe 
locale, care consta într-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei 
anumite sume in lei, cu exceptia impozitului pe cladiri calculat potrivit art. 457, a 
impozitului pe teren calculat potrivit art. 465 alin. ( 4) si (7), si a impozitului pe 
mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) si (3 1

), sumele respective sunt 
cele corespunzatoare indexarii anuale, efectuate de catre consiliile locale, tinand cont 
de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor si Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei. Daca in cursul anului 2025 nu s-a efectuat indexarea, prin hotarare a 
consiliului local/hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucuresti, se aplica de 
catre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile 
maxime prevazute de prezentul cod, indexate anual. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1 ), sumele prevazute in tabelele prevazute la 
art. 470 alin. (5) si (6) se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro 
in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul 
Uniunii Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de 
aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul 
de schimb al monedei euro si nivelurile minime, exprimate in euro, prevazute in 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor si 
Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei. 

(3) Sumele indexate conform alin. (2) se aproba prin hotarare a consiliului local si se 
aplica in anul fiscal urmator. La nivelul municipiului Bucuresti, aceasta atributie 
revine Consiliului General al Municipiului Bucuresti. 

( 4) Hotararea consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucuresti se 
adopta pana la data de 31 decembrie 2025 pentru anul 2026. 

PRESEDINTE 
GHERMANALEXANDRUIOAN 

CONTRASEMNEAZA 

Secretar general 
Anghel A4 Mihaela 


